equivalentiam et hoc modo dico q̄ nichil depe-  
 rit quia sanctitas quam habet violēter opp̄ressa  
 est eadem per equivalentiam respectu premiū san-  
 ctitatis quā habuit ante opp̄ressionē. Et ob hoc  
 dicit Aug. q̄ sibi nichil deperit de sanctitate cor-  
 poris. Ad secundam que non est directe ad pro-  
 postū concedo q̄ omne illud quo in virgine exul-  
 tur pudiciā sufficit ad perdendum virginitatez  
 mētis. sed de virginitatez corporis nego. Ad sc̄cū-  
 dāz respondebitur cū arguetur contra quandam  
 conclusionem sequentem. Ad tertiāz nego ante-  
 cedens et ad probacionem dico q̄ per alienum r  
 ad probacionem concedo q̄ nulli est imputanda  
 aliena malicia quia nichil imputatur nisi ei cui⁹  
 culpa sit sed licet non impuretur sibi tamen per  
 illud perdit virginitatez corporis et mentis quia  
 ad amissionem virginitatis corporis sequit̄ amis-  
 sio virginitatis mentis. Ad quartam dico q̄ cor-  
 pus dicitur corrumpi dupliciter. vno modo corru-  
 ptione vicij et sic intelligit Au. Aliomodo corru-  
 ptione passionis et sic non intelligit Au. licet enī  
 corpus non plus illa sanctitate et castitate deno-  
 minetur qua prius sanctum et castum denomina-  
 batur quia non plus denominatur virgineuz nul-  
 lius tamē vicij propter hoc denominationē susce-  
 pit et suscipit denoiacionem sanctitatis equivalē-  
 tis virginitati sicut dictum est. Ad v. cōcedo dis-  
 ctum lucie et nego minore. Dico enim q̄ casti-  
 tas sibi duplicata fuisse ad coronāz virginitatis  
 Si enim fuisse inuita violata non propter hoc p̄-  
 didisset premiū sue virginitatis in hoc q̄ nulli  
 delectationi venereē consensisset habuisset etiam  
 aliud premiū sue castitatis in hoc q̄ nulli violē-  
 tie cecisset sed constantissimum animū habuisset  
 inter violentiam et opp̄ressionem ipsam de seruā-  
 da castitate opp̄robium etiam et vili pendium si-  
 bi in hac violentia impensū fuisse sibi ad premiū  
 que omnia parata erat pati pro nomine xpi/hu-  
 ic tamen opinioni aduersari videtur aīe. dicens  
 q̄ si lucia fuisse inuita violata ipsa mota fuisse  
 motu patientie. Et ita per hanc motum fuisse du-  
 plicatum premiū. Quod probat primo sic quia  
 si fuisse inuita violata ipsa corruptione corrup-  
 te castitatem ergo non fuisse mota motu castita-  
 tis. Secundo omnis virtus qua tollerantur ad-  
 uersa cum tolleranda sunt et eis resistitur cum re-  
 sistendū est: est patientia. Sed lucia aduersē sue  
 violentie resistisset quia alias nō fuisse inuita cor-  
 rupta ergo per patientiaz resistissē et non per ca-  
 stitatem maior probatur quia patientia siue que  
 libet alia virtus consistit in medio duoz viciorū  
 extremozum sicut liberalitas dat quando dandū  
 est et non dat quando non est dandum: sed nō est  
 possibile assignare extrema illa nisi pati quando  
 patiendum est et resistere quando resistendus est  
 in hoc autem casu non est patiendus cum coitus  
 non sit tale quid quod ad meliora promoueat igit̄  
 resistentia corruptioni fuisse a virtute patientie.  
 Aliud autem est de sustinentia contumeliarum r  
 verberum hec enī ad meliora promouet. et respō-  
 dendo ad obiectionem quandam dicit q̄ Lucia  
 non volebat passionē suā simpliciter sed volebat  
 anteq̄ negaret fidem et poterat esse q̄ simul. i. in

**Cōtra sextā  
 cōclusionēz**

eadē paruo tempore moueretur motu fidelis motu sapientie et motu castitatis. Contra hanc opinio nem ad sensum quem videt facere arguo sic Lu cia inuita corrupta nō mouetur motu castitatis ergo castitas Lucie inuita corrupte nō est sibi du plicata ad coronam: postea q̄ sit inuita corrupta p̄na tenet quia illa corona duplex nō datur sc̄dm opinantem pro castitate sed vna pro castitate: et alia pro patientia q̄ non verum dicit Lucia si in uitam me violari feceris: castitas michi duplica bitur ad coronam. Secundo omnis virtus incli nans nos efficaciter ad delectationes et conserva tionem alicuius inclinā nos efficaciter ad resis tendum omnibus corruptiuis illius et quantum inclinā ad vnum tantum inclinā ad aliud sed virginitas per se inclinā ad amorem et conserva tionem integritatis corporalis ergo inclinā ad resistendum omnibus corruptiuis eius secundū iudiciū recte rationis ergo inclinā ad resisten dum violente et non solum violente: sed etiam omnibus que possunt corrumpere sanctum illud propositum mentis. maior videtur nota per ex perientiam. vnusquisq̄ est habens aliquā virtu tem sentit et experitur se magis inclinatum ad re sistendum corruptiuis eius q̄ erat anteq̄ habe ret illam virtutem. et quāto perfectius habet eaz tanto magis se inclinatur experitur. Et propter hoc superius cum agebatur: de patientia dicitur est q̄ patientia que habetur in tollerando aliqua aut resistendo ne opus virtutis alicuius defera mus non facit nouū genus virtutis: sed bene fa cit nouum gradum et nouam speciez sub eodem genere et pertinet ad gradum perseverantie ideo conformiter ad hoc principium et ad verba bea te Lucie dico q̄ si beata Lucia fuisset inuita cor rupta castitati sue fuisset debita duplex corona nō propter motum alterius virtutis tunc sibi constanter sed propter duplicem motum ipsius castitatis eorum vno diligeret castitatem et alio resistisset corruptiuis eius et tollerasset pati enter contumelias et opprobria publice violatio nis et prostitutionis ne sanctum illud mētis pro positum de castitate seruanda violasset. Ad pri mam rationem opinionis nego aūs si enim fu isserviolata inuita bene fuisset corrupta corrupti one corrumpente virginitatem sed non corrup pende castitatem quia semper mansisset casta licet nō permansisset virgo et vs dictam est nō ob stante q̄ virgo pertinisset ad statum virginum et sibi debitu fuisset premium virginum. Et si di cas fuisset in ea corrupta virginitas ergo et casti tas nego p̄nam. est enim fallacia p̄ntis ab infert ori ad superius cū distributione superiorum pro pter negationem inclusam in nomine corruptio nis. Ad secundam posita est supra distinciones de patientia per quā plane soluitur illa abiectio. Ad tertiam nego p̄nam quia anreola nō tantū debetur virginibus mente et corpore: sed debetur etiam his que nunq̄ sponte virginitatem deseru erunt sed ipsi dissentientibus et renitentibus eaz amiserunt. Ad septimam concedo p̄ns et dico q̄ si ante actum neq̄ post neq̄ in actu corruptioni consenserit eodem modo dicendum est de ea sicut

de violenter corrupta sed sunt aliquę que dormi endo opprimuntur que ante actū ipsum consense runt et venerunt ad locum illum aut viā parauit sunt ad eas vt corrumpere. sunt vero aliquę quas interdum in ipso actu: interdum post actū delectatio aut alia causa inducit ad consensum et huius finē est beatus Tho. Ad viij. nego aūs qui em̄ sciticia tyranni priuatur oculis aut manibus nō potest pmoueri ad ordines sacros in quibus tamē multa opera virtutis pōt exeq̄ et mul tos habitus virtutū acquirere: a quibus tñ priua tur sine culpa sua q̄ virtutis virginitatis vt fre quēter dicitur ē dicit aliquā dispōnē in corpe quā vt inexistem h̄z pro obiecto suo. ideo cū sine cul pa sua pōt priuari h̄mōi dispositiōe corporis pote rit etiā sine culpa sua priuari virtute virginitatis p̄ tñ eam p̄ equalentiam recuperare vt dicitur est et q̄ntū ad meritū: et q̄ntū ad p̄mū. Ad ix. concedo aūtēz Ambro. Xgo em̄ xpi et loquit in sensu composito quia constat q̄ in sensu diuino falsa sunt que ibi dicitur que enim nūc virgo est cras erit meretrix aliud tamen vult dicere sc̄z q̄ virgo q̄ntū dissen tit corruptioni sue et renitit aut sibi displicet cor ruptio sua que vniūq̄ placit licet prostituta nō tamen sit adultera aut fornicaria aut impudica quia licet perdat virginitatem formaliter nullāz tñ impudicitiam suscipit sed continente perseue rat in castitate et de virgine formaliter sit virgo p̄ equalentiam. Ad x. dico q̄ nullum polluit alle na libido quia potest virginitas tam corporis q̄ mentis auferri sine pollutione. i. sine culpa et pec cato vt dicitur est. Ad xi. concedo totam auctori tatem Aug. concedo vterius q̄ virgo talis non perdit pudicitiam nec castitatem sicut nec virgo que desponsata a viro cognoscitur castitatem per dit seu pudicitiam et tamen perdit virginitatem. virginitas enim potest sine culpa et sine impudicia perdi sed pudicitia non potest perdi sine im pudicitia ideo notandum est bene modus loquē di Augustini qui cum de virginibus per violen tiam corruptis loqueret ita docet et subtiliter vir ginitatis nomen in nomen pudicitie mutauit et asserit semper in eis pudicitiam seruari et q̄ nulla impudicia polluit sed non asserit q̄ rema neant virgines q̄ si in aliquo doctore autentico hoc reperitur exponendum erit de virginitate p̄ equalentiam. Ad xij. concedo auctoritatē Hiero. neq̄ enim virginis corpus per violentiam cor ruptum maculatur aut polluitur sed castum et sanctum manet. Ad xij. concedo q̄ calium et anī mus et caro impuris est a crimine concedo etiam q̄ quicquid sit ibi redūdat in culpam facientis et concedo vterius q̄ non est ibi turpitudine corrup tionis. i. non est ibi corruptio turpis et culpabiliter sed magis hoc existimandum est tanq̄ vul nus passionis. Ad xij. concedo antecedens pro vtraq̄ parte et si inferatur ergo non perdit virgi nitatem nego consequentiam sed bene sequitur q̄ non perdit culpabiliter quia non per actum quā sit in potestate sua. Ad xv. dico q̄ aliquid dicitur opprobriosum dupliciter. vno modo secundū ve ritatem et sic dicitur q̄ talis amissio nichil habet opprobriosum. Alio modo secundū opiniones et sic

nego et euz dicit sed amissio virginittatis rē. con-  
cedo de amissione voluntaria sed de violenta ne-  
go aut si videat melius distinguit de opprobrio  
turpi turpitudine culpe et de turpi turpitudine  
infamie scdm q̄ Apollol<sup>o</sup> vult q̄ oportet nos seq̄  
xpm̄ per famā r̄ infamā rē. Ad. xvi. concedo quis  
r̄ p̄is r̄ dūz of sed in violenter corruptis rē. nego  
r̄ dico q̄ ipis corruptis nō perseverant in ppo-  
sito eodem formaliter et specificē licz perseverant  
in eodem per equivalentiā. propositum em̄ quod  
habuerunt ante corruptionē est quo volebant se  
perpetuo servare immunes a corruptione carnis  
post corruptionē autem hoc propositū est eis im-  
possibile euz possibile sit q̄ nō fuerint corrupte  
sed propositum earum est q̄ volunt se perpetuo  
servare immunes ab opere libidinoso. Et si dicas  
q̄ si corrumpitur ad corruptionem corporis nō  
est virtus mentis nego consequentiaz. hoc enim  
argumentum facit Augu. de castitate et non de  
virginitate et concludit de castitate sed non con-  
cludit de virginitate quia castitas de comuni ra-  
tione sua non imponit aliquam dispositionem  
corporis sed potest stare cum integritate et cum  
corruptione corporis. virginittas autem dicit cer-  
tam dispositionē corporis sine qua ipsa nō rema-  
net in mente. Ad. xvij. concedo maiorem sed di-  
co q̄ aliquid tale bene excutit virginittatem. con-  
cedo etiam minorem p̄ prima parte: sed nego q̄  
virgo que opprimitur p̄ plera opprobria hoc est  
corruptis signaculis retineat virginittatem licet  
bene retineat pudicitiam nec tunc pudicitia sua  
est virginittas formaliter et nō plus est virgo for-  
maliter nec per consequens excutitur ab ea pu-  
dicitia sed excutit virginittas quā non plus retinet  
nec constantissimo animo imo nec retinere potest  
Contra septimam conclusionem arguit p̄  
mo sic. que violenter corrupte sunt nō debent se  
sociare alijs virginib<sup>9</sup> nec consecrari q̄ sequitur q̄  
non pertinent ad statum virginum. ahs pbatur  
per auctoritates Hiero. et Leonis adductas in  
quarta rōne sexte conclusionis et p̄firmatione eius  
Secūdo status virginū nō est aliud q̄ congregatō  
virginū sed iste vt dictū est nō sunt virginēs ergo  
non pertinet ad statum xginuz. Tertio quorum  
actus sunt specie differentes r̄ status. Sed actus  
virginum et corruptarūz per violentiaz sunt sp̄e  
differentes ergo et status. Cōtra secundā partem  
arguit quia aureola aut debet virginittati xruī  
aut actui eius. Si primū q̄ et que est in cōiugio et  
nundū coluit sed coire pponit debet aureola q̄  
falsuz est. si motui siue actui q̄ xgini que habuit  
motū fidei et caritatis nunq̄ tñ habuit actū xgi-  
nitatis debet aureola et siue sic siue nō sequit̄ ra-  
men q̄ nō debet aureola corrupte per violentiaz  
q̄ illa nec actum nec habitū virginittatis habet.  
Si autem dicatur q̄ ei debet aureola q̄ parata  
est moveri motu virginittatis et tñ xuis nunduz  
mota sit p̄tra sequit̄ q̄ eadē rōne et qui habet sc̄e-  
tiam p̄dicandī q̄uis nundū p̄dicauerit debet au-  
reola. et sic et qui patus est subire martiriū q̄uis  
de facto nō substineat debet aureola. Ad primā  
cōtra primā partē r̄ideo q̄ si intelligat q̄ nō dñe  
debuto p̄cepti aut p̄hibitionis nego q̄ se socian-

do cū alijs nō peccat si intelligat q̄ non debet  
debito consiliū cōcedo quia em̄ deus permittit eas  
sic opprimi ideo debent dubitare ne in eis fuerit  
causa demeritoria huius depressionis r̄ oppressio-  
nis aut appetitus laudis p̄pter virginittatez aut  
contempt<sup>9</sup> non virginum aut arrogantia quedā  
et ideo p̄pter hoc tenentur se magis deſcere r̄ hu-  
miliare q̄ maxie faciāt si non audeat se alijs in  
corruptis copulare. r̄ ideo consultus v̄ q̄ r̄ co-  
mpulatio cū alijs r̄ consecratio earū fiat ad petiti-  
ōē et procuracionem aliarum q̄z ex seip̄is r̄ hāc  
humilitatem tangit leo in eadem atrocitate alle-  
gara. potest alia causa esse que debent dubitare  
r̄ seip̄as examinare si forte delectatio sensualis  
obtinuerit aliquē consensum voluntatis vel in  
actu violentie vel post et forte consultur eis q̄ nō  
se audeant sociare alijs vt per hoc admonentur  
de examinandis conscientie secretis quia si v̄llo  
modo consenserint iam non pertinent ad statum  
virginum nec sane alijs virginibus sacris socian-  
de. Ad secundam dico q̄ status virginum est di-  
gnitas quedam et excellentia consequens perso-  
nas que sunt in statu illo propter actus virginita-  
tis aut alios eisdem equivalentes q̄ si diffiniatur  
per congregacionem dico q̄ dicit congregacionē  
virginum formaliter r̄ virginum per equivalen-  
tiam. Ad tertiam nego maior. sed oppoet sic  
assumere quoz actus sunt specie differentes r̄ nul-  
lo modo equivalentes et status. actus autem vir-  
ginum et viduarum sunt equivalentes. Ad p̄-  
mam contra secundam partem respondeo altis.  
q̄ debetur aureola virgini non degeneranti vir-  
go em̄ vt dicit nullo modo degenerans semper  
debet appetē omnimodā mundiciāz. recitat etiā  
opinionem q̄ debetur motū virginittatis existi-  
ti in actu vel in habitu. Et consequēter concedit  
q̄ vir doctus habens scientiam predicandī r̄ vo-  
luntatem r̄ non predicat ideo solum est quis non  
mititur debet habere aureolā. Mihi autem vi-  
detur q̄ aureola debetur propter actum nō quem  
libet sed que comitatur actus exterior r̄ ideo vir-  
gini que habuit p̄positum virginittatis r̄ integri-  
tatem servat et etiam corrupte per violentiā que  
habuit actum imperatiuum renite nte r̄ de facto  
q̄stum recta ratio dicitur reuisa debetur aureola  
non enim videtur mihi q̄ debetur p̄miū sine  
actu voluntatis r̄ iō non apparet mihi q̄ inte-  
gritati corporali quam natura tribuit sine quo-  
cunq̄ actu seruandī eaz debeatur aureola. de pre-  
dicatore autē r̄ martire dico q̄ non debetur eis  
aureola nisi habeant actum imperatiuum execu-  
tionis cui nisi sit impeditus seper responderet act<sup>9</sup>  
exterior. De illa autem que iam est in matrimo-  
nio dico q̄ et non debetur aureola quia q̄uis ha-  
beat integritatem corporis r̄ forte aliquando ha-  
buerit propositum virginittatis hoc tamen per  
cōiugium reuocauit r̄ hoc intelligi regulariter  
et etiam non debetur aureola que licet sit integra  
corpore nunq̄ tamen propositū seruandē inte-  
gritatis accepit nec in eo p̄seuerauit. Sed cōtra  
hanc solutionē arguit per illud q̄ in apocalip̄s  
de innocētibus scribit̄. hi sunt qui cū mulieribus  
nō sunt coinquinati: virginēs em̄ sunt r̄ sequunt̄

§.i.

Cōtra septi-  
mā p̄conez

agnum quocumq; serit & eis debetur aureola siue fructus centesimus et cōstat q; nullum actū mentis circa integritatē corpis habuerūt igit; ppter hoc argumentum videt; dicere Aul; q; virgini que nō nupsit sed nubere pponit licet sit mēte et corpore virgo: tñ non debetur ei aureola nec fructus centesimus. si vero nō proponat se cognituram virū vel si nubat inuita tunc sibi debetur qz est reputanda de statu virginū quia inuita est de statu coniugatorū. ista solutio nō michi placet et credo q; exigat; actus posteiuis circa integritatem. De innocentibus aurem dico q; ex largitate christi in cuius odium occidebantur donati sunt munere et pmo virginitatis siue quocumq; actus eorum. Contra primā propositionem postea; in responsione ad dubium in resurrectione penitus reintegrabitur corpus mulieris corrupte ergo et inuita recuperari potest: q; virginitas corporis recuperari potest. Secundo corruptam mente potest deus reintegrare mente ergo et corruptā corpore. ascendens probatur per Hieronymū super illud Dice. Sponsabo te michi in sempiternū dicitē coniugij hominē de virgine facit corruptā coniugij dei facit de corrupta virginez. Rñdet Aul; dupl; vnōm q; corruptā corpore deus re integrare nō potest. i. se non posse significauit. significauit enim se posse et resuscitare mortuos. mortuos resuscitando. se posse illuminare cecos cecos illuminando. sed nunq; legit; q; corruptaz reintegravit. Altere vt dicit; respondet q; corruptam corpore resuscitare pōt de potentia sed non de iusticia sicut potest petrum dānare de potentia sed non de iusticia qz non est consonū iusticie dei. Iste solutiones nō multū mihi placent ideo aliter respondeo cōformiter ad supradicta. Ad primaz dico q; duplex est reintegratio quedaz est ad signaculorū diuisorū per opus libidinosum vnionem et de illa concedo. Alia est ad virginitatis formalem dignitatem et de illa nego. hec enim exigit primam et cuz hoc plus scz q; nunq; per opus libidinosum fuerint apta signacula qd an possit deus vel non dubiū est inter doctores. Hiero. est videt; dicere q; nō deus inquit cum omnia possit non potest tamen virginem suscitare post corruptionē. Silbertus vero vt dicit; Aul; in glossis super Boetium de trinitate dicit q; pōt facere deus q; mundus nunq; fuit et ideo hoc sub dubio relinquit idem Aul; quod etiam suo loco referuamus. preterea argumentum non cōcludit quia quod fit in resurrectione non fit de potentia creature de qua fit mentio in conclusione. Ad secundam respondet Aul; negando antecedens sic us enim inquit aliqua dignitas meriti virgini ex eo q; non fuit corrupta corpore: ita quedaz dignitas meriti anime ex eo q; nō fuit corrupta mēte taliter et ad illam dignitatem nō potest deus de iusticia eam restituere. Altere tamen respondeo concedo antecedens et nego pñam quia hoc quod est integrum corpore secundum cōmunē omnium intelligentiam nō solum dicit; vnionem signaculorū esse sed etiam semp; in fuisse sic scz q; nunq; corrupta fuit per opus libidinosū. Sed hoc qd est integrum mente dicit; propositum firmum in-

tegritatis seruande et hoc siue infuerit aliquando contrarium ppositū dum tamē nunc insit huiusmodi integritatis ppositum quia ergo in ea que virgo est corpore pposito impudicitie aut cōiugij potest succedere ppositum penitentie et virginitatis ideo potest corrupta mente etiam per potentiam creature reparari quia vero huius quod est fuisse corruptum per opus libidinosum non potest succedere per potentiam creature hoc quod est non fuisse corruptum per opus libidinosum ideo corrupta corpore per potentiam creature non potest reparari.

**Q**ueritur. utrū virginitas gloriose virginis fuerit inter omnes excellentissima? Arguitur q; non sic virginitas non stat cum matrimonio: sed gloriose virgo suscepit sacramentum matrimonij et secundum euangelij fuit desponsata ioseph ergo ipsa non fuit virgo In oppositū arguit; beata virgo habuit virtutē virginitatis per totā vitā suā: sed ois vire? quā habuit fuit in ea excellentior q; in ceteris puris hoib; igitur. Notandū q; quidam heretici voluerunt dicere mariā non fuisse virginem. coniugium em̄ impedit virginitatē vt dicit; sed Maria scōm. veritatē euangelicaz fuit desponsata ioseph ergo non fuit virgo. Alij vero voluerunt dicere virginitatē marie nō fuisse excellentissimā quia si cum coniugio stet virginitas cū eo non stat virginitatis excellentia quā quis proponit firmiter et viro et omni viri solatio carere. ¶ Sit igitur prima conclusio. Coniugium vt regulariter et cōmuniter sit repugnat voco virginitatis probatur. quoz pposita sunt repugnātia et status sunt repugnantes: sed pposita coniugij vt regulariter et cōmuniter sit et castitatis sū repugnātia: ergo et coniugij et virginitas. Maior patet quia huiusmodi pposita sunt actus predictarū virtutū sed sine actib; istis non generantur virtutes istę: igitur. minor patet quia ppositū virginitatis ē seruare ppetuo integritatē corporis sic q; nunq; corrumpatur per op; libidinosū. ppositū vero matrimonij ē dare corp; suū alteri et recipere corp; alteri ad carnalē copulā quā vterq; pponit dissimiliter se vel petiturū vt reditu rum petēt; quia regulariter cōiugunt; vt per carnalē cōmixtionem et opus libidinosum plem pcreant qd probat; primo per illud August. de bono cōiugali decus cōiugale est castitas. pcreandū et reddēdū debiti carnalis fides. Hec minor satis nota est per experientiaz et inde est q; a sacerdote desponsante sunt orationes ad deū vt det eis potestatem procreandi plem et enutriendi ad cultū et seruiciū ei. ¶ Secūda cōclusio. Non ē inter coniugij et perpetuā virginitatem simpliciter et absolute repugnātia probat; quoz pposita se simpliciter et absolute cōpatiuntur et status et habitus: sed pposita virginitatis ppetue et coniugij se simpliciter et absolute cōpatiunt; igitur. minor patet q; propositū virginitatis per petue est velle perpetuo seruare integritatem carnis sic q; nunq; per opus libidinosū corrumpat; ppositū

Paul

Scia

autem coniugij est mutua datio corporum ad carnalem copulam. Sed hec pposita nō repugnāt stat enim q̄ aliquis proponat nunq̄ vti carnali copula et tamen q̄ det alteri potestatem corporis sui maxime cum certus est q̄ alter nunq̄ vterur potest sibi data. ¶ Confirmatur quecunq̄ distincta sunt realiter et se habent vti prius et posterius nō solum natura sed etiam tempe potest voluntas velle vnum nolendo aliud: sed mutua datio corporum et carnalis copula licita sunt realiter distincta: et mutua datio prior est q̄ naturalis copula nō solum natura: sed etiam tempore vt constat: ergo potest quis dare potestatem: corporis sui ad carnalem copulam et nolle postius vsum carnalis copule. Ex hys arguo sic. Ista p̄na est bona isti fecerunt mutuam dationem corporum ad carnalem copulam: ergo inter istos est coniugij sed propositum integritatis perpetuo seruande itat cum mutua datione: ergo stat cum coniugio cōsequencia tenet qz secundū regulā logicorum verissimāz. quicquid stat cum antecedente stat cū cōsequente. Prima pars antecedentis patet per distinctionem coniugij. Secunda pars satis probata est in proxima deductione de prior et posteriori ex qua deductio sic arguitur. Illud propositum nō stat cū mutua datione corporum in carnale copulā q̄ oppm̄ eius sequitur. p̄na tenet per regulā logicorum sed oppositum nō sequitur ad huiusmodi mutuam dationem: nō enim sequitur isti fecerunt mutuam dationem ergo nō proponunt perpetuo seruare integritatem cū iam dictum sit q̄ fecerint mutuam dationem et tamen nolint vnq̄ vsum carnalis copule. Ex istis patet q̄ coniugium et virginitas non repugnant simpliciter et absolute. Et si dicas q̄ quicunq̄ consentiant in huiusmodi dationem consentiunt in vsum huius dationis scz in carnali copula. Respondet q̄ licet regulariter et cōmuniter vnum nō fiat sine alio: tamen possibile est simpliciter et absolute ista separari propter rationem adductā et maxime cum sit sine iniuria partis cū scz sit de cōsensu partū aut de consensu eius sub cui⁹ p̄tate et vterq̄ et omnīū virtutū ac sacramentorū iura postea sunt scz de cōsensu dei. Secūdo possibile ē et interdū p̄tingit aliquos post cōiugium et ante omnem vsum carnalis copule vouere de mutuo consensu celibem vitā. nam si hoc licet post carnalem copulam licet multo magis aū: sed tales sunt cōiugati cuz susceperint verū coniugij qd̄ adhuc in dissolutum manet et tamen si sint integri corpe sunt virgines cū habeant propositum p̄tue in integritatis seruande scz. Tertio probat cōiugium beate Cecilie et Valeriani quos ecclesia sp̄sūm et sponsam appellat et tamē constat q̄ licet cōsentire in mutuam dationem corporū nō tamen consentire in carnalem copulam sed dissentire et omnibus modis laborauit apud Valerianū vt vsum carnalis copule abdicaret et virginitatem suam dño cōmendarā illibatam seruari. ¶ Tercia cōclusio. In beata Xgine simul fuerunt cōiugium et virginitas. qd̄ fuerit in ea cōiugium patet p̄ illud Luc. ij de Ioseph vt profiteret cū Maria desponsata sibi vxore p̄gnate. q̄ autē fuerit virgo p̄bat

primo per Isa. Ecce virgo concipiet et pariet filium. secundo per illud eiusdem ad angelus. quō fieri istud quoniam virū non cognosco quibus verbis Maria aut s̄gr̄ p̄tice q̄ nunq̄ cognouit virū in p̄terito et si sic nō poterat rōnabiliter dubitare qui posset postea virum cognoscere et cōcipere cū non esset sc̄rillis: aut significat q̄ proposuit nunq̄ cognoscere virū et hoc est propositū virginitatis q̄ nunq̄ legit mutasse et iō ne per hoc credere se debere discedē a pposito angel⁹ declarant cōceptionē illā non debere fieri cōmixtione seminis sed secundissima sancti spirit⁹ operatione et obūbratione virtutis altissimi/ spiritus iquit sc̄riss. in peruenit in te et virtus altissimi obūbrabit tibi. hec cōclusio apud virū catholicū nō debet in dubiū reuocari: sed p̄pter nō catholicos q̄ itellectū sacrarū lfaruz ad falsas opimones suas defendē das cōtrogat ego aliq̄ testimonia de marie virginitate afferā. **De sibilla p̄tica.** Ecce bestia concubaberis et gignetur in orbē terrarū dñs et gremiū virginis erit salus gentiū. Secūdo patet auctoritate sibille libice. ecce dies veniet et illuminabit dñs p̄densa tenebrarū et soluet nexum sinagoge et videbunt regem vluentium et renebit illum in gremio virgo dña gentium et regnabit in m̄ia et vterus matris eius erit statera cūctorū. Tertio auctoritate delphice sibille hoc expressissime dicitis nascet p̄pheta ab̄sc̄q̄ maris coitu ex virgine. Quarto. auctoritate chimice sibille in prima facie virginis ascēdet puella facie pulchra capillis plixā sedēs sup sedē strata puerum nutrens dās ei ad comedendū iūs p̄p̄riū. Quinto. auctoritate herithee sibille in vltima etate humiliabit deus hūmānabitur proles diuina vnietur hūmāntati diuinitas iacebit in feno agn⁹ et puellari officio educabit. Hec casu in alio quodā loco dat testimonium et virginitati et cōiugio marie dices. Et in dieb⁹ illis exurgeret mulier de stirpe hebreorum nomine maria habēs sponsū nomine ioseph et procreabitur ex ea sine cōmixtione viri de spiritu sancto filius dei nomine iesus et ipsa erit virgo ante partū et post partū et alia multa. Sexto. auctoritate sibille helespōrine. de excelsis inquis celorum habitaculo prospexit deus humiles suos et nascetur in diebus nouissimis de virgine hebreica in canabulis terre. Septimo per illud phugie sibille. ex olimpo excelsus veniet et firmabitur cōsiliū in celo et annuntiabitur virgo in vāllibus desertorum. Octauo. per illud europē sibille veniet ille et transibit montes et colles et laticeas olimpi regnabit in paupertate et dominabitur in silentio et egredietur de vtero virginis. Nono per illud a gripe sibille. Nascetur ex matre vt deus et cōuertabitur vt peccator. nascetur autem vt deus quisquis sine cōcubitu de virgine nascit. Decimo per illud balaam alienigene cuius sepulcrū constantini et hirene temporibus inuentus est ea in lamina aurea hanc scripturam continet. xps nascetur de virgine et credo in eū. ¶ Sol sub hirene et constantini t̄pibus itez me videbis. Undecimo p̄ illud albumasar i facie tercia Xginis oris puella Xgo pulchra atq̄ honesta et m̄da a plixi capilli et pulchra facie h̄is i manu sua duas sp̄icas et

ipsa sedet supra sedes stratum et nutrit puerum et  
 vocantur gentes quedam ipsam puerum Iesum et oris  
 cum ea ibi sedens super ipsam sedet. Ex quibus in-  
 fero quod in Maria non repugnavit coniugio virgin-  
 itas. Maria enim decreverat apud se sine voto sine  
 simpliciter metis diffinitione se perpetuo virginitate  
 servaturam et nihilominus fuit de divina inspira-  
 tione sufficienter instructa quod esset datura partem  
 sui corporis ipsi Ioseph qui tamen huius partem usum  
 nunquam esset ab ea exacturus et hoc certissime scivit  
 Maria. sed in huiusmodi datione partem consistit coniugium  
 in abdicatione aut usum virginitas: quod virginitas  
 Marie fuit cum eius coniugio. Ita ut ut dicit Scotus.  
 per hoc quod angelus instruit Ioseph nolle vitare  
 accipere Mariam uxorem tuam multo magis quam indu-  
 bitanter concludit quod ipsa per angelum vel immediate  
 a deo antequam desponsaret ipsi Ioseph fuit certi-  
 tudinaliter edocita nolle timere accipere Ioseph vi-  
 rum istum in coniugio: ecce enim spiritus sanctus dabit curam  
 custodire et custodiam virginitatis tue qui tecum pari vo-  
 to contineat et in multis tibi ad virginitatis tue cu-  
 stodiam convenientibus obsequat. Nec mirum est de  
 ista probabilitate cum quicquid factum est in Ioseph per  
 admonitionem angelicam totum factum est ratione Ma-  
 rie que fuit immediata ineffabilis et mirabilis conceptio  
 one virginis filii dei. probat propterea hanc possibili-  
 tatem separandi dationem mutua corporum ad car-  
 nalem copulam et usum carnalis copule. nam ut ha-  
 betur extra de significatione verborum. existit qui semi-  
 nar et est hodie in sexto li. non est inutile concedere  
 alijs usum rei retento domino: quod a simili possibile est  
 concedere alijs dominum et potestatem corporis sui ad  
 talem usum si petat retento tamen sibi usu quod ab alio  
 non petatur: non retinuit tamen corporis sui usum Ma-  
 ria auctoritate sua: sed certa fuit quod spiritus sanctus  
 illam visum sibi retineret sic quod nunquam alius cui ille  
 usus debebatur exigeret. Item adultera habet po-  
 testatem corporis viri sui quod per matrimonium fuit  
 sibi data indefectibiliter et tamen non habet nec habe-  
 re potest usum corporis illius propter peccatum suum: quod pec-  
 catum prohibere potest perpetuo usum stante potesta-  
 te data in matrimonio multo magis spiritus sanctus  
 certus propter honestas causas. Aliud exemplum datur  
 Scotus. dicens quod si quis contraxisset sponsalia cum  
 iuramento et post voluisset virginitatem videretur  
 et consulendum quod consummaret sponsalia contra-  
 hendo de facto ut servaret fidem iuramento et ta-  
 men ut servaret votum statim ante consummationem  
 debet aduolare ad religionem: ergo licet istud dare  
 coniugii potestatem sui corporis contrahendo ve-  
 re matrimonium ratum et tamen cum intentione nun-  
 quam bandi usus et hoc ex parte sui sine hoc quod sciat  
 aliam personam illum usum petituram: ergo mul-  
 to magis deberet sic contrahere si sciret coniugium  
 nunquam illum usum petiturum. ab Alio autem assi-  
 gnantur aliquae rationes quod Mariae fuit virgo que  
 non sunt multe efficaciæ. Una est cuiusdam ordinis  
 inveniuntur aliqua extrema necesse est ut om-  
 nia media inveniiri possint. inuentum est autem  
 quod vir natus est de femina corrupta et similiter mu-  
 lier de viro incorrupto et vir de terra virgine in-  
 corrupta: ergo cum refert adhuc quartum mem-  
 brum scilicet generationi viri de muliere incorru-

pta oportebat illud impleri. Alia est corruptio  
 non ascendit super incorruptionem: sed Maria  
 ascendit super choros angelorum qui sunt incorru-  
 pti ergo maria mansit incorrupta. Ad primam re-  
 spondet ab adversarijs fidei multipliciter. Pri-  
 mo quod maior est falsa. nam per te nascitur de incor-  
 rupta incorruptus sed de maria christus et nascitur de cor-  
 rupta incorruptus? ut patet in generationibus? quod quod  
 nis ergo si oportebat media inveniiri oportebat  
 et de incorrupta nasci corrupta et similiter de cor-  
 rupta nasci corrupta que nec legunt euenisse nec  
 in futurum expectant. Secundo deficit quia per illud  
 probari posset quod non solum restat aliud quartum  
 membrum sed multa alia que nec data sunt nec unquam  
 dabunt sed generatio femine de femina incorru-  
 pta et generatio viri de viro incorrupto. Tertio  
 deficit quia nulla mulier nata est de viro incorru-  
 pto tanquam de parente et auctore generationis. nam  
 si eua fuerit ex adam fuit tamen ex eo non tanquam ex pa-  
 tre sed tanquam ex materia. Et similiter adam non  
 est natus ex terra incorrupta tanquam ex matre: sed  
 tanquam ex materia ut constat. Ad aliam negat ma-  
 ior nam multi coniugati et corrupti contingunt ad excel-  
 lentiorum beatitudinis gradum quam multe virginis  
 non enim sola virginitas est causa meritoria beatit-  
 tudinis. et ut supra dictum est martirium est magis  
 meritorium quam virginitas. Quia hec ergo quantum  
 potius agitur contra infideles quam contra catholicos id  
 rationes huiusmodi que patenter peccant non sunt inferende  
 ne pateat irrisio fides. **Quarta conclusio.** Ma-  
 rie virginitas inter omnium purarum creaturarum virgi-  
 nitates fuit excellentissima hoc autem addidi propter  
 virginitatem christi que cunctas excellentias ac digni-  
 tates transcendit. probat conclusio auctoritate Ambro-  
 sii. vi. de virginitate ad virginem deo dicatas dice-  
 tis. Sic vobis tanquam in imagine descripta virgini-  
 tas et vita Marie de qua velut speculo reflexa  
 spes castitatis et forma virtutis hinc sumatis ex-  
 empla viuendi ubi tanquam in exemplari magisteria  
 expressa probitatis quod corrigere quod effingere quod te-  
 nere debetis ostendunt. Item ibidem primum dicitur  
 di ardo nobilitas est magistris. Quid autem nobi-  
 lius est dei magister quid splendidius ea quam splendor  
 elegit. quid castius ea quam corpus dei sine contagio  
 ne corporis generavit. Secundo probat per illud eius-  
 dem de perfectione beate virginis Gregoriae ipsa vir-  
 go est maria que signum sacre virginitatis extulit  
 et intemerate virginitatis primum christo vetillium lega-  
 uit. Item per illud eiusdem. O diuicias mariane vir-  
 ginitatis quam omnia seruit et quasi nubes pluit in ter-  
 ram gratiam christi. Excipite igitur virgines sacre huius  
 pluuia spirituali temperamenti flagrantie corpo-  
 ralis ut corporis oes restringat ardores atque in-  
 terna mentis vestre humescat defecdat unguen-  
 tum istud marie quo non delictarum odores sancta  
 maria sed diuine gratie spiramenta redolebat. Rone  
 sic. Virginitas est perfectissima electio voluntatis  
 procedens destinata omnibus que eam nata sunt corrumpi  
 pere et committere omnibus que eam prout adiungit secundum  
 gradum perfectissimum temperantem huiusmodi est excellentis-  
 sima: sed virginitas marie fuit huiusmodi: igitur Minor  
 patet per prima parte quia nulla penitus circumsta-  
 tia requisita ad perfectissimam electionem voluntatis et

quarta  
 clusio

defuit. sc̄ba pars p̄ quia defuit marie peccati fo-  
mes ergo uirginitas eius fuit destituta omnib⁹  
que possunt eam corrumpere quz quicquid potuis-  
set eam corrumpere ex alicuius peccati fomite p-  
cessisset. tertia pars p̄ quia affuit marie omnib⁹  
uirtutum abundantia. Secūdo. Deus dedit ma-  
rie matri sue omnē excellentissimū honorem qui  
non poneret eā extra limites creature nec alicui  
alteri sibi collato disconueniret: sed excellentissi-  
ma post Christum uirginitas non ponit mariaz  
extra limites creature nec disconuenit alicui alte-  
ri honori sibi collato: ergo deus donauit eaz tall  
excellētissimā uirginitate. Tercio uirginitas cō-  
secrata deo ad generationē dei et hominis est ex-  
cellētissima cum sit supra naturam rerum q̄ uir-  
ginitas ordinē ad generationē q̄ si sit totaliter  
supra naturā et ē bonū opus et glorioſū sequit̄ q̄  
est totaliter diuinum: sed maria cōsecrauit uirgi-  
nitatem suam deo ad generationē dei et hoīs  
ergo uirginitas sua fuit excellentissima. Quarto  
illa uirginitas in cuius cōseruationē certissimaz  
et obsequium et consolationem coniugium insti-  
tutum est: est excellentissima: sed coniugium insti-  
tutum est in cōseruationem certissimā uirginitatis  
marie in obsequiū et consolationē eius: ergo uir-  
ginitas eius est excellentissima. Maior p̄ quia con-  
iugium quod regulariter fit est destructiuū uirgi-  
nitatis ergo si aliquid reperit̄ cōiugium institū-  
tū et ordinatū ad cōseruationē uirginitatis opor-  
tet dicere q̄ illa sit excellentissima. minor patet  
quia ideo mariam uirginē perpetuaz deus ordi-  
nauit despōndendam ut uir eius esset custos et te-  
stis uirginitatis ut sibi et nato puero obsequeret  
et consolationem afferret et ne in eā causā leuie-  
di in uirginem hērent quā uirginē nesciebāt. per  
cōiugium em̄ celata est iudeis marie uirginitas  
qui quā cōiugio data sciebāt uirginē esse non ar-  
bitrabantur. Quinto. uirginitas quā ad gene-  
rationem sui de⁹ ipse sacrauerat ac dedicauerat  
fuit oīm excellentissima: sed uirginitas marie ad  
generationē sui temporalē sibi p̄p̄ deus ab eter-  
no dedicauit ac sacrauit ergo fuit oīm excellentis-  
sima. ¶ Contra primā conclusionē. Arguit sic.  
multū reperitur qui facto coniugio uirginitatē  
uouent in quibus stat simul cōiugium et uirgini-  
tas: sed cōstat q̄ illi h̄nt cōiugium ut cōmunit̄  
et regulariter fit igitur. Ad hanc rationē conce-  
do antecedens: pro prima pte et negatur sc̄ba. Isti  
em̄ post uotū uirginitatis nō h̄nt cōiugium nisi quā-  
tū ad mutua potestātē corporū et non quantū ad  
vsum h̄mōi potestatis quia talem vsum per uotū  
uirginitatis abdicant ut alicōiter fit coniugi ip-  
sū sit cum datione h̄mōi potestatis et pposito uic-  
di tali p̄tate. q̄ si isti qui uouent uirginitatē post  
cōsumatū cōiugium habuerint pposito istius v-  
tunc dico q̄ pro illo tempore habuerunt cōiugi-  
um ut cōmunit̄er fit et regulariter pro illo tem-  
pore non habuerunt uotum uirginitatis. cū autē  
postea uirginitatē uouent tunc non plus reman-  
ent in illo primo pposito sed accipiunt ppositū  
et abdicatiū vsum et suscipiunt uotū uirginita-  
tis quod est illi cōpossibile et uero cōiugio. ¶ Co-  
tra sc̄bā conclusionē Arguit sic. Consensus in car-

nalem eulz dissensus p̄petuo in carnalē copulam  
repugnat. sed oē uerū pugilū ponit sensus i carna-  
lem copulā: et uirginitas p̄petua ponit p̄petuū dis-  
sensū ad carnalē copulā igit̄ maior est manifesta  
et minor. p̄batur pro prima pte qz cōiugium est  
societas maris et femine ad vsum aliquid et nō ni-  
si ad vsum carnalis copule igit̄. Secundo illud in-  
cludit consensus in carnalē copulā qd̄ p̄pter vsum  
carnalis copule p̄ncipaliter institutum est: sed cō-  
iugium est h̄mōi igit̄. pars minor per illud quod  
habet. sc̄ba. post formationem. Eue ex costa  
Ad hoc nunc os ex ossib⁹ meis et caro de carne  
mea hec uocabit̄ uirago qm̄ de uiro sumpta est.  
Iobrem relinquet hō patrem suum et matrem et  
adheret v̄xori sue et erunt duo in carne vna sed  
constat q̄ nō sunt duo in carne vna nisi in carne  
proles. q̄ cōiugium p̄ncipalē est institutum p̄pter  
prole que nō pōt haberi sine carnali copula. Se-  
cūdo p̄batur eadē minor per illud qd̄ habet ibi  
dem cap. p̄mo. Crescite et multiplicamini et re-  
plete terrā ubi p̄ncipalem actū et finē cōiugii  
explicauit deus. sed cōstat q̄ nō possunt multipli-  
cari et replere terram nisi per vsum carnalis co-  
pule igit̄. Tertio. Si consensus in carnalem copu-  
lam nō esset de ratione cōiugii sequeretur q̄ inter  
duas feminas posset esse uerū matrimonium: sed  
p̄ns est falsū igit̄. Et p̄t̄ p̄na qz due femine sibi in-  
uicem possunt facere mutua dationem et corporū  
et animorū ad dilectionem et indiuiduā soci-  
etatem q̄ si hoc sit uerū cōiugium sequit̄ q̄ inter fe-  
minas poterit esse uerum cōiugium. Quarto si sic  
sequeret̄ q̄ inter eos qui iam uouerunt uirgini-  
tatem esset passim recipiendum cōiugium in eccle-  
sia. p̄ns est falsum igit̄. p̄na patet quia uirginitas  
nō repugnat cōiugio et ex p̄t̄ pugio uirgines pos-  
sunt multa emolumenta et obsequia in h̄is q̄ per-  
tinent ad humanam uitam consequi. Quinto. il-  
lud nō est uerū cōiugium cui deficit vnū de tri-  
bus bonis cōiugii: sed cōiugio qd̄ stat cū uirgini-  
tate deficit vnū de tribus bonis cōiugii: q̄ tale  
cōiugium nō est uerū cōiugium. maior p̄t̄ quia  
in quolibet cōiugio reperuntur tria bona sc̄z fi-  
des/ p̄les/ et sacramentū. minor p̄t̄ quia tali de-  
ficit bonum p̄t̄. ¶ Confirmatur per illud Au-  
gust. de bono coniugali. Decus cōiugale est casti-  
tas procreandi et reddendi carnalis debiti fides  
en̄ per illud eiusdem de ecclesiasticis dogmatib⁹  
Bona sunt nuptie. sed causa filiorum et compe-  
scende fornicationis obreunt. ¶ Ad primam vi-  
detur respondere Guido carnalis negando ma-  
iorē. consensus em̄ in carnalem copulam secun-  
dum legem et dissensus sc̄m voluntatē diuinā  
ve dicit nō trian̄ et sc̄m hoc dicit de gl̄iosa Ma-  
ria q̄ ipsa per cōiugium sc̄m legem cōsensit car-  
nali copule sc̄z uero voluntatē diuinā cui attesta-  
ta est per uirginitatē dissensus. Contra hanc respō-  
sionē Arguit sic. Impossibile est contraria et res-  
pugnātia per aliquas diuersas causas esse simul  
in eodem. Sed cōsentire in carnalē copulā et dis-  
sistere carnali copule sunt contraria: q̄ nō est possibile  
q̄ cum vnū inest ex lege q̄ alterū inest ex volun-  
tate diuina. Maior p̄t̄ qz alias sequerēt̄ q̄ idem  
posset esse calidum et frigidum sc̄m eandē p̄t̄

Contra primā  
conclusionē

Contra sc̄bā  
conclusionē

Ad r̄s̄d̄ez

propter presentiam calefactentis et frige factentis. Idem etiam per diuersas causas posset simul moueri et quiescere: viuere et mori et multa alia absurda et qua ratione hoc dicitur de contrarijs diceretur etiam de contradictorijs et ita sicut concedit de Maria et consensu carnali copule secundum legem coniugij et dissensu secundum voluntatem dei ita concedendum esset quod fuit virgo secundum voluntatem dei sed secundum legem non fuit virgo et contra quod fuit coniugata secundum legem: sed non fuit coniugata secundum voluntatem dei. Arist. enim et alij dicentes quod contraria non possunt simul esse in eodem modo intendunt hoc cum additio ne huius per eandem causam, quis enim unquam optatus est oppositus sed intendunt quod nec per eandem nec per diuersas. Ricardus de sancto victore dicit quod coniugium non importat consensum in carnalem copulam sed importat consensum in indiuiduam societatem quae se alter alteri conseruet et non negat carnalis autem copula ut dicitur non pertinet ad rationem coniugij: sed ad officium. Contra hanc opinionem multum apparenter militant rationes: quae arguendo facte sunt. licet idem Ricardus non datur multum dissoluere. Et iterum arguo sic contra eum: quia aut in coniugio est mutua ratio corporum ad carnalem copulam aut non. Si sic habetur intentum quod coniugium praeter illam rationem mutua indiuiduae societatis includit aliquam aliam rationem concernentem copulam carnalem si non ergo virtute coniugij non sit alter alteri de bito respectu carnalis copulae cum neuter coniugium quicquam alteri promiserit de carnali copula. consequentia tenet: quod per eum coniugium in ratione sua non includit rationem huius respectu carnalis copulae ideo alter dicit. Ad primam ergo respondendo quod duplex est consensus in carnalem copulam. scilicet consensus in rationem potestatis corporum respectu carnalis copulae. Alius est consensus in vnum carnalis copulae quo scilicet quis vult et sicatiter pro loco et tempore vni carnali copula. Et similiter duplex est dissensus. Primus consensus est de ratione matrimonij non secundus. primus consensus opponit primo dissensui et secundus secundo. sed non quilibet cuiuslibet. Et ad probationem nego primam parrem assumptam. non enim est coniugium de ratione sua consensus ad vnum aliquem simpliciter sed est consensus ad rationem potestatis corporum respectu vni alicuius. Nam potestatis mutua ratio potestatis respectu vni indiuiduae societatis cum opposito nunquam indiuiduam societatem simul habendi puta in hijs qui ante coniugium promississent euolare ad religionem in locis distantissimis post consummatum coniugium quod vterque certus esset quod nunquam repeteret ab eo vsum potestatis date. quod si concedendum sit quod coniugium sit ad vsum aliquem tunc intelligendum est de coniugio secundum quod regulariter sit et communiter: aut de vni mutuae dilectionis. Ad secundam concedo maiorem de consensu in carnalem copulam primo modo: sed nego de consensu secundo modo. Ad probationem dico quod sunt duo in carne vna per mutuae rationem prius respectu carnalis copulae et non per vsum carnalis copulae quod alias sequeretur quod non essent virtute coniugij duo

in carne vna cum sine omnivso carnalis copulae sit consummatum coniugium. Ad secundam probationem dico quod per illud. Crescite et multiplicamini non explicat deus aliquid quod pertinet ad rationem coniugij quia tunc sequeretur quod non esset coniugium completum nisi post generationem proliis, sed explicauit vsum illius potestatis quae coniuges sibi mutuo tradunt. Et si dicas ista potestas mutua datur propter vsum huiusmodi potestatis generanda: tamen non oportet quod in quolibet particulari qui vni coniugio ratio coniugij sit plures per coitum generanda. pro quo est aduertendum quod sicut dicitur est prius pro aliquo tempore lex naturae obligabat non solum multitudinem sed etiam quilibet de multitudine potente ad officium coniugij ad coniugium et hoc propter necessitatem creandae et multiplicandae plures pro aliquo vero tempore multitudo mansit ad legem coniugij et procreandae plures obligata nec potuisset in civili multitudine fieri lex recta contraria huic legi: sed tamen nullus de illa multitudine ex lege obligante sed tamen ex spontanea voluntate coniugium subire tenebat in quo casu ubi poterat fieri sine iniuria partis puta cum stabat ex consensu poterat quis subire coniugium sine consensu in vnum suum in officium carnalis copulae quia sicut persona illa non erat obligata ad coniugium ita nec susceptio coniugij obligata est simpliciter ad vsum carnalis copulae cum accedit consensus partis nisi forte obligatione sopita quod maritame verum est cum ad id accedit voluntas et de terminatio illius a quo est coniugij et omnium sacramentorum iura manauerunt qui potuit ordinare et de facto ordinauit coniugium maritae et ioseph ad altum finem quod primitus institutum est et absolutum Mariam ubi alias obligata fuisset ab omni lege thori et carnalis copulae et ita sopita obligationem illam mutua quod non permisit alterum eorum vsum potestatis date ab altero repeteret. Et ita simpliciter neganda est maior vniuersaliter intellecta. Ad tertiam nego consequentiam quia inter duas feminas aut inter duos masculos non potest esse ratio mutuae potestatis in carnalem copulam. Cum enim quia deus instituit coniugium inter masculum et feminam in hoc veram et propriam materiam coniugij declarans. Ad quartam nego consequentiam. Et ad probationem negatur consequentia quia licet cum coniugio stet virginitas quia tamen nemo est certus de perseverantia in bono opere ideo recte per tales ad coniugium non est aliud quam exponere vota sua periculo immo propter fragilitatem humane carnis rarius contingeret seruari votum et frequentius cadere a voto. Ad quintam nego maiorem coniugio enim frequentius deficit fides et multotiens proles. Nec enim duo prima bona non sunt de essentia coniugij. Et ad probationem maioris nego assumptum. Ad confirmationem dico quod Augustinus dicit ibi decus et non dicit ratio et loquitur de coniugij vni communiter et regulariter sunt quae illustrantur ex bono proliis et sic

Ad rñsões

concl. 13

de debiti reddendi sed tamen sine his est comple-  
ta ratio coniugij sine his dico quo ad usum licet  
exigat coniugium mutuum dationem corporum  
ad bonum prolis et mutuum obligationem de si-  
de coniugali: sed ut dixi iura istius dationis mu-  
tue et obligationis mutue nunq̄ tepentur. Et  
de hoc maria fuit sufficienter certificata sumum  
autem coniugij Marie decus fuit bonum prolis  
non per concubitus genite sed ex fecunditate vir-  
ginali quam coniugium sacrum adumbrabat et  
occultabat operatione sancti spiritus peccate.

Contra ter-  
ciaz p̄conē

Contra terciā conclusionem Arguitur p̄tio  
q̄ in Maria non fuit coniugij in muliere in qua  
omnia sūt bene ordinata nichil inueniri potest si-  
ne certa et legitima causa: sed in Maria fuerūt  
omnia ordinatissima et nulla potest reperiri cau-  
sa coniugij in ea igit. Minor p̄3 quia nō proles q̄  
ad prolem Marie non erat necessarius concubi-  
tus: ergo nec coniugium Non solatium quia ho-  
mo perfectissime virtutis non habet solatium su-  
um extra se sed intra nec ut diabolo celaretur vir-  
ginitas Marie quia eam ita potuit in coniugata  
sicut in non coniugata cognoscere nec ut virgini-  
tas eius celaretur iudeis quia ex euangelio vide-  
tur q̄ iudei cognouerint Mariam esse pregnantē  
p̄iusq̄ ioseph eam traduceret sic em̄ habet Ma-  
p̄mo Cum esset desponsata mater iesu maria io-  
seph antequam conuenirent inuenta est in vtero  
habens de spiritu sancto. Ioseph aut̄ vir eius cui  
esset iustus et nollet eam traducere voluit occulte  
dimittere eam. Ex quo loco patet q̄ in tēpore me-  
dio inter desponsationem quam videtur voca-  
mus sponsalia et translationem eius in domū per-  
quam sponsa expedebatur viro et antequam non  
videretur licitum viro cognoscere mulierem cogni-  
tum est a iudeis q̄ Maria erat p̄gnas. Confir-  
matur quia quicquid deus detur q̄ dicitur fecisse ut  
impediuisse in Maria mediante coniugio potuit  
perse et immediate facere ergo cum coniugij affe-  
rat suspicionem probabilem corrupte integritatis  
sequitur q̄ melius fecisset sine coniugio q̄ cum  
coniugio. Secundo, Maria et Ioseph non fue-  
runt de eadē tribu: ergo inter Mariā et Ioseph  
non fuit veram coniugij. malo: habetur nume-  
rorum ultimo. minor probatur q̄ maria erat de  
tribu leui et ideo cognata elizabeth ioseph autez  
erat de tribu iuda et familia dauid Tercio Nouē  
tribus non solum nubere sed etiaz velle nubere dā-  
nabile est vt habetur. xvij. q. p̄io capit. sūt quedā  
que etiam non vouētes sed maria virginitatē vo-  
uerat nichil damnabile vnquam fecit q̄ non con-  
traxit coniugium Quarto, Omnis contractus ma-  
rimonialis est obligatorius ad fidem thori scilicet  
ad reddendum debitum petenti sed maria nō  
fuit obligata ad hanc fidem thori: ergo maria nō  
contraxit matrimonium cum ioseph. minor pro-  
batur q̄ vel maria erat redditura debiti ioseph  
petenti vel non. Si sic erat in ea consensus in usu  
carnalis copule. Si non ergo non erat obligata  
ad fidem coniugij. Quinto, Quis vel consu-  
glio Marie erat eiusdem rationis cum consu-  
glio quod communiter fit et regulariter vel non  
Si non sequitur q̄ non saluatur coniugij marie

nisi propter equiuocationem termini/termino sc̄z  
accepto in alia significatione q̄z communiter ac-  
cipiatur. Si sic sequitur q̄ maria consentiē non  
solum in datione corporis sui sed etiam in usum  
carnalis copule et habuit quod propositum generandi  
prolem per concubitus quod propositum est in-  
compossibile propositio virginitatis. et patet con-  
sequentia quia vt dictum est supra coniugij q̄  
regulariter fit habet huiusmodi propositum.

Ad r̄sum

Ad primam nego secundam partem minoris  
naz fuit sibi causa rationabilis aut quia erat vni-  
uersale preceptum in lege de matrimonio eo q̄ in  
lege erat p̄o benedictione fecunditas et p̄o ma-  
ledictione sterilitas aut si non erat vniuersale pre-  
ceptum eo q̄ Hieremias et iohannes baptista vir-  
gines manserūt verisimile est q̄ beate virgini fuit  
datum mandatum speciale de contrahendo cum  
ioseph et huius mandati multe congruētie sunt  
cum ne maria pariens innupta infamaretur Se-  
cundo ne partus christi tanq̄z ex fornicatorio co-  
cubitu factus vllipenderetur. Tercio vt ioseph  
testis esset virginitatis marie et ne ipsa occasio-  
nem haberet mentiendo de sua virginitate quia vt  
vult ambro. occasionem mentendi in desponsata  
habuit desponsata non habuit huic tamē obuias  
q̄ desponsata nondum in coniugem accepta tan-  
tam occasionem mentendi de sua virginitate ha-  
bet sicut in desponsata et dato adhuc q̄ fuisse tra-  
ducta in domum ioseph tamen propter triuz mē-  
sum absentiam quibus elizabeth iohannem pa-  
riture affuit et ei obsequata est hec ratio minus vi-  
goris habere videtur ratio autem illa quas Am-  
brosius et origenes assignant vt scilicet fallere-  
tur diabolus. De virginitate marie non videtur  
sc̄o multi momenti quia non minus videre po-  
test virginitatem desponsate q̄z non desponsate  
quia si non vidit eam cum potuerit ex naturali  
instinctu videre non fuit a deo permittit michi au-  
tem videtur q̄ multum rationabile fuit eam esse  
desponsatam nam si non fuisset desponsata vel  
necessario a maris iniuria sacramentum incarna-  
tionis cepisset aut fuisset ita vulgatum et publi-  
cum messiam venisse vt iudei nullatenus de ad-  
uentu eius dubitare potuissent quod non expe-  
diebat ad ea miseria futura que pater eterna p̄a  
destinatione disposuerat se facturum Cum ergo  
dicitur q̄ non proles hoc ego nego imo dico q̄ p̄  
pter prolem factum est marie coniugium nō qui-  
dem vt nasceretur ex concubitu sed vt simul et de  
virgine et coniugata nasceretur propter prolem  
etiam vt et a nutritio administrarentur que vide-  
rentur administranda. Et cum dicitur q̄ non so-  
latium negatur et dico q̄ homo perfectissime vir-  
tutis solatium suum spirituale et intra et extra  
habet: solatium autem corporale quod in obse-  
quijs et alijs amicitie exterioribus affectibus co-  
sistit frequenter ab extra habet. Et cum dicitur  
nec vt virginitas Marie celaret iudeis hoc ego  
nego. Et ad probationem dico q̄ solus ioseph eā  
pregnantem cognouit Hieronimus enim super  
illud inuenta est dicit non ab vllō inuenta est nisi  
a ioseph qui pene omnia licētia maritali noue-  
rat, facere enim potuit deus q̄ vbi apparebant  
f. liij.

etiam exterius signa grauedinis solus ioseph cognosceret et vbi etiam iudei cognouissent facere potuit qd nullomo lo aduersum eum murmura- rent nec hoc esse contra legem in mentem eorum ventret. Quid autē ex his fecerit ipse scit. Suidō carnēta aliter sentit et dicit qd cum maria cognita est a ioseph habere in vtero iam fuerat traducta in domum ioseph et non solū erat desponsata sibi sed etiam coniunx et traducere exponit per p- palare siue manifestare et non pro in domum suam ducere. Ad hoc inducit multas auctoritates sacrorum doctorum. Crisostomi qui super illo verbo desponsata dicit desponsata et domi habitata: et omelia quarta super iohannem non dicitur anteqz conduceretur in domum sponsi etenim iam intus erat et quod postea dicit anteqz uenirent exponit glosa anteqz cōuenirent ad carnis com- mixtionem et quod sequitur et accepit eam in suam exponit accepit eam non in domū a qua eam non eiceras sed accepit in affectum. Si opposita oppinito non contradicat dictis sacrorum doctorum videtur mihi textul euangeliū conformior. Nam apud antiquos nullos reperitur qd traducere pro palare significet. Sed traducere magis est proprium signum actus qui die nuptiarū sic a sponso cum coniugem a domo principali in domum suam deducit et illi qui uentur hoc verbo in hac significatione non habens nisi hunc locuz quo se iurare possint hystoria ergo videtur talis qd die annūciationis dominice maria quāuis esset desponsata mundum tamen erat traducta in domum ioseph nec erat ab eo adhuc accepta in coniugem. paulo post profecta in domum elizabeth cognate sue ut sibi iohannem parture obsequeretur etiam anteqz traduceretur et reciperetur in coniugem post natiuitatem iohannis et obsequiū longum exhibuit elizabeth cognouit ioseph mariam p̄negnantem esse et tunc formidauit eam de sponso sibi accipere in coniugem et sic hoc qd dicit cum nollet eam traducere id est in coniuges recipere uoluit eam occulte dimittere et huic etiam dem trepidationi sue statim in somnijs angelus occurrit dicens. ioseph fili dauid noli timere accipere mariam coniugem tuam formidabat ergo ioseph et timebat aliquid et hoc erat profecto id cuius timor auferret sibi cum dicitur noli timere Mariam coniugem tuam et huic respondet factū quod fecit ioseph timore sublato qd exprimi- mur cū dicit exurgens aīs iosepha somno fecit sicut precepit ei angelus domini et accepit coniugem suam qd si omnino tenendum sit qd iam ioseph acceperat eam in coniugem propter ratio- nem forte quam inducit Crisostomus qd sicut in ea que in domo uiri cōcipit intelligitur cōceptio maritalis sic in ea que extra domum concipit est subrepta cōceptio: tunc mallem terminos magis proprie exponere et dicerem qd ioseph nolebat traducere Mariam a domo elizabeth in domum suam nec recipere tanqz coniugem suam que tamen erat vera coniunx sua et inculpata sed mo- tionem angeli traduxit et tanqz coniugem ac- cepit. Ad confirmationē concedo a necedēs et ne- go p̄nam quia congruentius facti que dicta sunt

sub umbra coniugij qz per miraculum aut alius modum. Ad secundā respondet Scorus duplici- ter. Primo qd illa lex nō obligabat nisi filias sa- phas ad quas deuoluebat hereditas et propter eas facta fuit lex tanqum vt habet numero. vlti. Maria autem nō fuit heres. Alter respondet qd Maria fuit de vera qz tribu et leui et iuda. Et tri- bu iuda ex parte iochim patris qui descendit ex Hathan filio dauid vt patz per Danclem capitu- lo. ix. vbi ponit genealogiam Marie. Ex parte vero Anne matris sue p̄sumitur fuisse de tribu le- ui vt per ipsam esse Elisabeth cognata Marie. Ad tertiaz concedo de nubentibus scdm cōmunē legem qui scz p̄stituerunt sibi finem cōiugij gene- rationem proles per concubitu: sed de nubentibus qui certi sunt qd nunqz repetit ab eis vsus illius potestatis qz in coniugio alteri tradunt nō est ve- rum. Ad quartā concedo qd contractus matrimo- nialis est obligatorius et cum d̄ scz ad reddendū debitum petenti hoc ego nego sed ad red- dendum debitum si petat que p̄positiones mul- tum differunt scz secunda nō ponit redditiones debiti nisi sub conditione. Prima autem absolu- te cum nulla implicetur conditio qd si tu habeas eas pro eodem placeo michi dum est primam ad- sensum secunde et nō ecōtra exponas et nego mi- nozem. Et ad p̄bationem dico qd Maria nō erat redditura debitū ioseph petenti non qz non esse obligata ad reddendū si peteret sed qz ioseph nunqz erat petiturus. Ad quinta dico qd coniugij um Marie fuit eiusdem rōnis cum coniugio qd communiter et regulariter fit qd essentialia perti- nentia ad rationē cōiugij sunt eadez hic et ibi scz mutua traditio potestatis suozū corporū ad car- nalem copulam. Et ad p̄bationem huius ne- go p̄nam qz p̄positum generandi prolem per concubitu licet habeat cōmuniter et regulariter a contrahentibus hoc tñ non est de essentia con- iugij: sed de essen- tia eius est tantū p̄positum et consensus in illam mutua traditionem pote- statis corporū ad carnalem copulam qd autem superaddit vt per concubitu qz gñatur proles hoc respicit sinez coniugij qui est extrinsecus cōiugio et non est de essentia coniugij. Contra scdam par- tez cōclusionis eiusdem arguit et probatur qd Ma- ria non fuit virgo. Primo per illud qd habetur Math. i. Cum esset desponsata Maria mater Iesu ioseph anteqz conueniret inuēta est in vte- ro habens de spiritu sancto vbi glosa super illud anqz conuenirent. exponit anteqz cōuenirent ad carnis cōmixtionem qd aliquando ad carnis com- mixtionem Maria et ioseph uenerunt ergo nō mansit Maria virgo. Secdo arguitur per illud qd habetur eodē capitulo et accepit cōiugem suam es non cognouit eam donec peperit filium suum primogenitū. ex quo arguit sic. ioseph non cog- noscebat eas carnaliter donec peperit qd postqz peperit cognouit eā Tertio sic qz Maria vt ibidē habetur peperit filium suū primogenitū qd Ma- ria alios peperit qz primus est que alij sequitur. Quarto scriptura nonnullos fratres dñi appellat ergo p̄ter xpm Maria alios peperit. Quinto si sic sequeretur qd christus nō fuit ex parte ioseph